—1—

上海市浦东新区科技和经济委员会文件
浦科经委〔2023〕40 号

关于开展 2023 年浦东新区智能工厂

评估诊断工作的通知

各相关管理局、镇政府，各有关企业：

为贯彻落实《上海市推进智能工厂建设 领航产业高质

量发展行动计划（2022-2025 年）》（沪经信制〔2023〕62

号），全面推进浦东新区智能工厂建设，按照《上海市经信

委关于组织开展智能制造成熟度评估评价工作的通知》（沪

经信制〔2022〕529 号）工作要求，开展浦东新区 2023 年度

智能工厂评估诊断工作。具体通知如下：

一、工作内容

面向浦东新区 1392 家规上工业企业（不包含临港），

以“政府主导推动，工业企业为主体，服务机构为主力”的

原则，按照《GB∕T 39116 智能制造能力成熟度模型》与《GB

∕T 39117 智能制造能力成熟度评估方法》的标准要求，通

过开展供需对接、宣贯培训、专题辅导、现场调研等形式稳

妥有序推动浦东新区智能工厂线上评估和线下现场诊断工

作开展。

—2—

二、工作目标

到 2023 年 6 月底，实现本区规模以上工业企业智能制

造能力成熟度线上自评估基本全覆盖。到 2023 年底，推动

重点企业开展智能制造能力成熟度线下现场诊断，建立浦东

新区评估诊断服务机构库，建立浦东智能工厂储备库，入库

工厂 100 家。实现浦东规上工业企业智能化现状底数首次摸

清，智能工厂的建设动力显著提升，智能化解决方案的供给

能力、服务及实施能力全面提升。

三、工作安排

（一）推进诊断服务机构和工厂对接

1.完成片区内诊断机构的选择

科经委召集有意愿、有能力的服务机构开展浦东新区评

估诊断工作，各片区管理局、镇政府选择与本区域企业的行

业领域、企业需求相匹配的诊断服务机构，实施本区域内的

评估诊断工作。

2.推动诊断机构与工厂一一匹配

由各片区管理局、镇政府进一步组织完成区域内工厂与

诊断评估机构的一一匹配工作。

（二）开展线上自评

各管理局、镇政府通过宣贯培训、专题辅导等形式组织

评估诊断机构辅导区域内的工厂开展智能制造能力成熟度

线上自评估。2023 年 6 月底前完成主体工作，实现全区规上

工业企业线上自评估基本全覆盖。

—3—

（三）推进现场诊断

1.摸排诊断意向

各管理局、镇政府在广泛开展线上自评的工作基础上，

摸排并汇总区域内工厂开展现场诊断的意向，形成诊断服务

项目，并于 2023 年 6 月 30 日前报科经委统筹确认。

2.签订服务协议

各片区内企业与评估诊断机构签订服务协议后，由各管

理局、镇政府汇总后报送区科经委备案。

3.开展现场诊断

评估诊断机构通过现场调研等形式对区域内的工厂开

展现场诊断工作，并出具诊断报告。

四、工作要求

请各管理局、镇政府高度重视智能工厂评估诊断工作，

切实落实分管领导与联络员的工作责任，定期与片区内的企

业、服务机构沟通交流，把握工作进度，稳妥有序推动工作

目标的实现。

特此通知。

上海市浦东新区科技和经济委员会

2023 年 3 月 28 日

信息公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室 2023-03-29 印发

（共印 22份）